[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «11» октября 2023г.
	                                                        № 901

	г. Верхний Тагил

	Об утверждении Основных направлений бюджетной и  налоговой политики городского округа Верхний Тагил на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением  о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил, утвержденным Решением Думы  городского округа Верхний Тагил от 19.04.2014 № 28/2, Администрация городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа Верхний Тагил на 2024 год и плановый период 2025 и 2026  годов (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте городского округа Верхний Тагил в сети Интернет (www.go​-vtagil.ru).

И.о.Главы городского округа

Верхний Тагил                                                                              Н.А.Кропотухина
                                                                                            Приложение

Утверждены

постановлением   Администрации

городского округа Верхний Тагил

от «11» октября 2023 г. № 901
Основные направления бюджетной и налоговой политики на территории городского округа Верхний Тагил на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годы

Основные направления бюджетной и  налоговой политики городского округа Верхний Тагил на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Основные направления) разработаны  с учетом положений Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,  в соответствии со статьей 15 Положения о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил, утвержденного решением Думы городского округа Верхний Тагил от 19.06.2014 года   № 28/2.

При подготовке Основных направлений  были учтены положения Стратегии социально-экономического развития городского округа Верхний Тагил на период до 2030 года, утвержденные решением Думы городского округа  Верхний Тагил от 14.12.2018г. № 27/3.
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа Верхний Тагил сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и необходимости реализации первоочередных задач.
Основные направления налоговой политики городского округа

Верхний Тагил на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы

Основной задачей налоговой политики городского округа  Верхний Тагил является содействие достижению приоритетов социально-экономического развития, создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основных источников наполняемости бюджета городского округа  Верхний Тагил доходами.
Основными  направлениями налоговой политики на 2024-2026 годы являются:

1) сохранение и развитие налогового потенциала городского округа Верхний Тагил;
2) проведение  оценки эффективности налоговых расходов  в соответствии с постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил от 01.09.2020 № 409 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов, правил формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов и порядка оценки эффективности налоговых расходов городского округа Верхний Тагил»;

3) повышение уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета городского округа  Верхний Тагил за качественное планирование и выполнение плановых назначений по доходам, урегулирование и снижение задолженности по обязательным платежам;
4) продолжение реализации эффективной, сбалансированной налоговой политики, обеспечивающей экономическую и социальную эффективность применения налоговых льгот;

5) развитие предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Одним из  принципов эффективной и сбалансированной налоговой политики является проведение ежегодной оценки эффективности налоговых льгот и преференций, установленных решениями Думы городского округа Верхний Тагил.
По итогам проведенной  оценки эффективности налоговых льгот и преференций за 2022 год налоговые льготы, которыми воспользовались налогоплательщики, признаны эффективными.
Кроме того,  необходимо продолжить реализацию следующих мероприятий:
- проведение анализа возможностей увеличения поступлений доходов от использования муниципального имущества путем проведения инвентаризации имущества, выявления неиспользуемого (бесхозного) имущества и установления мер по перепрофилированию, продаже или предоставлению в аренду;
-  улучшение качества администрирования доходов местного бюджета и повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью;
- выявление неучтенных объектов недвижимости, уточнение сведений о правообладателях, стоимости и другой информации, влияющей на полноту и своевременность налогообложения юридических и физических лиц имущественными налогами;
- осуществление муниципального земельного контроля.
Подходы к формированию налоговых доходов бюджета

городского округа Верхний Тагил

1.Налог на доходы физических лиц

В доход бюджета городского округа  Верхний Тагил  зачисление по налогу на доходы физических лиц в 2024 году планируется  по нормативу 91 процент, в том числе: 15 процентов - норматив отчислений в бюджеты городских округов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 1 процент - единый норматив отчислений в соответствии с Законом Свердловской области от 26 декабря 2011 года № 128-ОЗ «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, от отдельных федеральных налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет»; 75 процентов - дополнительный норматив, которым заменена дотация из областного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов (Закон Свердловской области от 7 декабря 2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете  на 2023 года и плановый период 2024 и 2025 годов»).

2.Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации.

Поступления акцизов зависят от налоговых ставок, установленных в Налоговом кодексе РФ на соответствующий период, и от нормативов зачисления, установленных законодательством федерального и регионального уровня. Дифференцированный норматив зачисления доходов от  акцизов на нефтепродукты на 2024-2026 годы установлен в размере 0,09231%.

3.Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения.

Норматив зачислений налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в доходы  бюджета городского округа составляет 100%.

4.Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения.

Дифференцированный норматив отчислений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в доходы бюджета городского округа Верхний Тагил составляет 65,1%.

В плановом периоде коэффициент роста поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в доходы бюджета городского округа планируется  в размере:  в 2025 году - 1,170; в 2025 году – 1,170..

5.Земельный налог

Норматив зачислений земельного налога в доходы бюджета городского округа Верхний Тагил  составляет 100%.

В соответствии с подпунктом 1 и подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации в городском округе Верхний Тагил с 01.01.2014 установлены в предельных значениях налоговые ставки в процентном отношении к кадастровой стоимости земельных участков в размере 0,3 процента и  1,5 процента.

По методике, утвержденной  Министерством финансов Свердловской области,  в 2024 - 2026 годах коэффициент роста поступлений земельного налога от уровня 2023 года составляет 1,0.

Установление дополнительных налоговых льгот по уплате земельного налога не планируется.

6.Налог на имущество физических лиц

Норматив зачислений налога на имущество физических лиц в доходы бюджета городского округа  Верхний Тагил составляет 100%.

В соответствии Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 26.03.2019г. № 23-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу» решением Думы от  17.10.2019г. № 37/3  на территории городского округа Верхний Тагил с 1 января 2020 года  установлен и введен в действие налог на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения с установлением  ставки налога:
   в размере 0,3% в отношении следующих объектов:
1) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

2) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

3) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

       4) гаражей и машино-мест, расположенных в объектах налогообложения:

- включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

- предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

- кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

   в размере  0,5 % в отношении прочих объектов налогообложения.
Льготы по налогу на имущество физических лиц сохранены и будут предоставляться 15 льготным категориям.

Кроме того, при этом будут применяться установленные статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые вычеты, например, в отношении квартиры налоговый вычет будет предоставляться в размере кадастровой стоимости 20 кв. метров каждой из квартир, находящихся в собственности налогоплательщика, в отношении комнат 10 кв. м, в отношении жилых домов 50 кв.м.

Начиная с 2021 года, введен новый порядок исчисления налога исходя из кадастровой стоимости имущества. Первые три года являются переходными. Для них установлен особый порядок расчета и применение временных понижающих коэффициентов, которые позволят снизить налоговую нагрузку на граждан:

в первый год - 0,2;   во второй - 0,4;   в третий - 0,6.

Если сумма налога исходя из кадастровой стоимости без учета переходных правил оказалась меньше, чем сумма налога исходя из инвентаризационной стоимости, налог рассчитают без учета переходных правил.

7.Государственная пошлина

В связи с ростом среднего уровня цен  на потребительские товары, в том числе с учетом уровня инфляции, проведена индексация размера государственной пошлины.

В плановом периоде коэффициент роста поступлений государственной пошлины в доходы бюджета городского округа  Верхний Тагил предусмотрен в размере: в 2024 году – 1,040;  в 2025 году – 1,040; в 2026 году – 1,040.
8. Неналоговые доходы бюджета городского округа Верхний Тагил, использование имущества, находящегося в муниципальной собственности.
При заключении  договоров аренды за использование недвижимого муниципального имущества применяется базовая ставка арендной платы в размере 180 рублей за 1 кв. м в год с применением повышающих (понижающих) коэффициентов.

        9.Платежи при пользовании природными ресурсами

Норматив зачислений платы за негативное воздействие на окружающую среду в доходы бюджета городского округа  Верхний Тагил в 2024 году составляет 60%.

В плановом периоде темп роста поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду предусмотрен в 2024г.- 1,020; 2025 г.- 1,023;  в 2026г - 1,033.
В связи с  внесенными изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации изменился порядок зачисления штрафов в бюджеты Российской Федерации.
Основные направления

бюджетной политики городского округа Верхний Тагил

на 2024 - 2026 годы

Основной целью бюджетной политики городского округа  Верхний Тагил является эффективное управление средствами бюджета городского округа при достижении стратегических задач социально-экономического развития территории.

В 2024 - 2026 годах необходимо обеспечить оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации, с учетом установленных показателей соотношения заработной платы соответствующих категорий работников и уровня среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Свердловской области, а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников организаций бюджетного сектора экономики.
Кроме того, необходимо продолжить работу:

- по повышению качества планирования  муниципальных программ и эффективности их реализации;
- по повышению эффективности бюджетных расходов, формированию бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, взвешенно подходить к  принятию новых обязательств  и сокращению неэффективных расходов;

- по обеспечению открытости бюджетного процесса с вовлечением в него граждан путем развития инициативного бюджетирования  и развития инициативных проектов на территории городского округа Верхний Тагил.
Приоритетные направления бюджетной политики в 2024 году

и плановом периоде 2025 и 2026 годов

В 2024 году бюджетная политика городского округа Верхний Тагил, как и прежде,  сохранит свою социальную направленность и будет ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа, повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, сдерживание роста долговых обязательств, выполнение задач, поставленных Президентом Российской Федерации в ежегодных Посланиях Федеральному Собранию, указах Президента Российской Федерации и Губернатора Свердловской области.
1.Образование.
Бюджетная политика городского округа Верхний Тагил в сфере Образования направлена на:

1) сохранение и улучшение материальных и организационных условий для обучения детей;

2) обеспечение условий для реализации проектов, направленных на раннюю профориентацию школьников;
3) сохранение и укрепление кадрового потенциала системы образования;
4) обеспечение доступности всех уровней образования для обучающихся с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных технологий;

5) развитие организаций отдыха и оздоровления детей, увеличение охвата детей, получающих услуги этих организаций;
6)реализацию мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями  в общеобразовательных организациях;

7)обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет доступными и качественными условиями для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным образованием;
8) модернизацию системы общего образования с целью создания современных условий для учебного процесса, включая осуществление капитального ремонта муниципальных общеобразовательных  организаций и обновление оборудования;

9) создание условий, направленных на повышение мотивации обучающихся  к изучению предметов естественно-научного цикла, развитие у обучающихся инженерно-технических навыков и компетенций, в рамках реализации проекта «Уральская инженерная школа»;
10) развитие спортивной инфраструктуры  муниципальных общеобразовательных организаций;

11) обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях
12) повышение качества образования через реализацию комплекса мер, направленных на  внедрение новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности  в образовательный процесс, развитие школьных сетевых проектов;
13) обеспечение дополнительных выплат (включая денежное вознаграждение) за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций.

2. Культура.

В сфере  Культуры бюджетная политика направлена на:

1) поддержку муниципальных организаций культуры и искусства городского округа Верхний Тагил;
2) реализацию мероприятий по комплектованию книжных фондов и информатизации муниципальной библиотеки;
3)  создание модельной муниципальной библиотеки;
4)техническое оснащение и информатизация музея, проведение выставок;
5)проведение всероссийских акций «Ночь музеев», «Ночь кино», музыкальных фестивалей, мероприятий, посвященных юбилейным и памятным датам;

6) увеличение числа посещений культурных мероприятий путем повышения привлекательности и популярности культурных мероприятий, в том числе среди молодежи, использования современных цифровых технологий и популяризации объектов культурного наследия.
3. Физическая культура и спорт.
В сфере Физической культуры и спорта бюджетная политика городского округа направлена на:

1) создание условий для занятий физической культурой и спортом, а также массовым спортом для всех категорий и групп населения;

2)оснащение спортивным инвентарем и спортивно-технологическим оборудованием организаций, в том числе в целях создания спортивных площадок, предназначенных для занятий уличной гимнастикой;
3) ремонт здания «Лыжной базы», обустройство лыжных трасс.
4)увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
4.Молодежная политика.

Бюджетная политика городского округа  в сфере молодежной политики направлена на:
1) cовершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан;
2) информационное обеспечение патриотического воспитания граждан;
3) расширение участия общественных организаций в патриотическом воспитании граждан и работе с молодежью;
4) создание условий для повышения активности ветеранских организаций в работе с молодежью.
5.  Дорожное хозяйство.

В сфере дорожной деятельности бюджетная политика городского округа Верхний Тагил направлена на :

1) содержание улично-дорожной сети,
2) ремонт дорог  IV  и  V  категории;

3) обустройство безопасных маршрутов в соответствии с проектом «Дом-школа-дом»;

4) на установку дорожных знаков и нанесение дорожной разметки.
6.Жилищно-коммунальное хозяйство.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства бюджетная политика направлена на:

1) ремонт  сетей тепло- и водоснабжения населения;

2) повышение энергетической эффективности;

3)создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан на территории городского округа Верхний Тагил

4) закупку специализированной техники;

5) создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
6)благоустройство общественных территорий.